iam

jam vulneribus cōficiant, nisi quod vnius ecclæsiæ principis, Rom. inquam, Pontificis signa deseruerunt? vnde illos tot errorum procellis, tempestatibusque iactari animaduertimus, nisi quod gubernatorem illum diuinum clavo assidere non patiantur? vnde miseras oues errantes per tot præcipitia ferri cernimus, nisi quod summo pastori baculum à Christo traditum eripe-re voluerunt? vnde hæc omnes perturbationes, tumultus, hæreses, pfectæ sunt, nisi quod, quemadmodum Africanus ille pa-stor & martyr inclytus dixit, sacerdoti Dei non obtemperatur: quid habes, quod hīc opponas? quām tuam, aliam horum malorum caussam adduces? Leontinus Antiochenus episcopus, auctore Nicephoro, in grauiissima illa apud Antiochenos de reli-gionis negotio dissensione, cùm timens seditionem, sententiam suam aperte pro-ferre non auderet, aliquando caput suum, canis florescens, demulcens dixisse fertur, Niuem eam solutam lutum multum con-securum esse, indicans eo capite subla-to, quod sua auctoritate homines in offi-cio cōtinebat, dissidia ciuium in apertam seditionem euasura, Quanta igitur malo-

F rum

rum sentina secutura sit, quantæ tenebrae Christianum orbem occupaturæ, si caput istud Ecclesiæ vniuersalis, Romanus, inquam, Pontifex, à fede sua deturbaretur, testatur iam istud sc̄eridum hæresum cœnum, quo nunc illi miserè voluntur, qui illum non reuerentur. Quæ cùm ita sint, audes tu homo audacissime tot patres & pastores Ecclesiæ reprehendere? eius deformatores, veritatis & religionis hostes appellare, quod nō animo euertendi sumum pontificatum ad Concilium accesserint? quod Ecclesiæ membra contra caput (sine quo fides, pax, religio salua esse non possunt) non coniurauerint? iam verò,

Montanus.

quod nullam aliam ob causam tanto appetatu à Romano Pontifice Concilium coactum esse dicis, quām vt omnia imperio suo subijciat? atque huius rei testem Rēpublicam trium fœderum appellas. Si istum Pontificis animum ex eius Reipub. testimonio deprehenderas, cur nō ilud prulisti? cur tibi, tāquām Apollini Pythio, credi voluisti? nā illa legatio tota est amoris plena, & desiderij salutis vestræ, pacis, & unitatis conciliandæ: nullum in ea vestigium huius cupiditatis appetet: quām

quām illa, quę diximus, aperte declarant; atq; testantur, nullā esse posse pacis spem, nisi omnes Romanū Pontificē, Christi vicarium, & vniuersalis Ecclesiæ pastorem agnoscamus. Nam quod illum imperandi studio inflamatum hæc moliri criminalis, non tam ille, mihi crede, Fabrici, de summo pontificatu, (quem neque ipsæ inferorum portæ poterunt euertere) quām de salute vestra solitus est: non tam dignitatis suæ, quam breui relicturus est, amplitudinem exoptat, quām interitum vestrum, quem videt esse sempiternum: & ruinas Ecclesiæ, quām sibi Christus commisit, lamentatur: & illius unitatem vestris vnguibus discripsi, atque dilacerari dolet. Tu verò, quod in tantis calamitatibus afflictæ matris Ecclesiæ, in communī dolore, atque lacrymis, carminibus, Ecclesiæ acerbis, & summo Pontifici contumeliosissimis, luseris, facis tu quidem, vt calonem, vt gnationem aliquem, & parasitum decebat, qui inter aliorum lacrymas canere & rideare soleat. Neq; verò in tanta, tamq; publica molestitia totius Christini orbis priuatam lætitiam continere potuisti, sed illam

Matt. 26.

veribus indicasti: nō solūm non cōmouēris ærumnis & lacrymis Ecclesiæ, sed alias acerbiores illi cōminaris, & veluti ex Delphica tripode, Sathanici furoris insania correptus, de futuris illius maioribus miserijs vaticinaris. Quibus ego carminibus nihil aliud respondebo, quām quōd spērem de diuina misericordia, vt quā soleat pati spiritum mendacem in ore propheta- rum versari, & maledicam illorū aliquan- do mentem in melius commutare, hoc in- faustum, infelixq; tuum vaticinium, vt pote ab spiritu veritatis hoste profectum, mendax & falsum esse futurum, summiq; Dei clementia & horum sanctissimorum Patrum industria Ecclesiam, hac misera obsidione liberandam, teque improbissi- mum vatem vietricis Ecclesiæ pedibus cō- culandum, sicut ducem illum Israēlitarum, qui Elisei vaticinio fidem noluit ad- hibere. Quōd. verò formam iuramenti, quod summo Pontifici episcopi præstant, aliquibus respersam mendacijs protulisti, & ea sic illos esse deuinctos affirmas, vt ne- cessariō illius voluntati seruire, & cona- tibus parēre cogantur: primū quidem maiorum tuorum vestigia sequeris, qui- bus

bus corrumpendi, adulterandi, atque de- prauandi scripta omnia, vnicum & præci- puum studium semper fuit: deinde verò nunquam tu, Fabrici, hanc formam tam inepte protulisses, nisi aliorum fidem tua perfidia metireris. Nunquid, obsecro, au- thorati milites, si quidpiam iniquè & iniuste ab illis fieri præcipiat imperator, au- thoramenti religione illi parēre costrin- gentur? nunquid ciues principi, scelus a- liquod aggredienti, ob datam fidem & iusfirandum obtemperabunt? & non po- tiū mortem sustinendam arbitrabuntur? Illud mihi responde, Fabrici: si Impera- tor, aut princeps ille, quisquis est, cui tu pares, à te peteret, vt Rempublicam proderes, essem'ne id facturus, an non? si non: quod ergo tu furcifer non faceres, id tot, atque tantos Ecclesiæ pastores fa- cēturos existimabis? si sic: illud iam à te quero, nunquid iurisfirandi religione coactus id faceres, aut tua sponte & im- probitate ductus? si primum: eris' netam stupidus, vt vlo iureiurando diuinæ le- ges violare posse tibi persuadeas? si se- cundum: tam eris improbus & iniquus de fidealiorum æstimator, vt non satis

F 3 esse

esse putas, te sceleratum & proditorem es-
se, nisi omnes etiam alios tui similes arbitri-
tris? Quid ergo iusurandum & fides da-
ta summo Pontifici ab episcopis potest af-
ferre impedimenti rebus Ecclesie compo-
nendis, nisi illi aut tam stulti essent, aut
tam improbi, sicut tu, qui sibi iusurandum
obstare crederent, aut assentari potius
alterius voluntati, quam Ecclesie sa-
luti, & Christi gloriae seruire statuissent?
Quanquam Pius iiiij. Pont. Max. cui ob sin-
gularem pietatem hoc nomen inditum est,
incredibili tantorum malorum, quae in Ec-
clesiam Christi versantur, dolore commo-
tus, incensus maxima cupiditate sanandi
hæc vulnera religionis, magnis sumptu-
bus & laboribus, Concilio coacto decla-
rauit, se in hanc vnam rem mentem ha-
bere defixam, studium & cogitationem
intentam, vt pax, atque concordia Ec-
clesie, etiam si sit opus, cum suarum re-
rum dispendio restituatur, tantum ab-
est, vt Concilij patres quidpiam in illius
gratiam facere cogantur: cui nihil est gra-
tum, nisi quod ad subueniendum Ecclesie
laboranti conducit. Quod vero summum
Pontificem se minimè Concilio subi-
ce-

re,

re, sed Concilij Patres sibi subiectos habe-
re, criminaris, & vitio vertis: quid hoc pre-
sidij ad tuam causam potest afferre? quid
ad probandum Concilij Patres non refor-
mandæ, sed deformatæ Ecclesie animo
conuenisse? præsertim cum inter Ponti-
ficem maximum & Concilium nulla hac
in re dissidia, nullæ simultates interce-
dant: sed summa concordia & animorum
consensione in Ecclesie salutem ab omni-
bus incumbatur. Quod si ad refellen-
das, & refutandas vestras hæreses hæc que-
stio aliquid adiumenti, atque præsidij es-
set allatura, in afferenda suprema Romani
pontificis auctoritate omnem nunc me-
am operam & studium collocasse: sed
quoniam tu rem hanc leuiter attigisti, vt
pote qui non grauis & vehementis accusa-
toris, sed leuisimi histrionis, & mimi par-
tes suscepisti, & parum huic argumento, in
quo versamur, sit accommodata, illam si-
lentio ptermittamus, vt ad reliqua tua ma-
ledicta, imposturasq; veniamus. Colligis
quamplurima nō crimina, sed cōuicja, que
quidē nullis adhibitis argumētis cōfirmas,
quia videlicet, dignus es, cui etiā impudē-
ter mentiēti fides adhibeat: Patres nimis ^{Montani} calunnia.

Concilij se totos ad nutum Romani Pontificis componere: Concilia nihil aliud esse, quam formulam quandam declaratio- nis pontificiae voluntatis: hæc & alia portentosa in nostris legi commentis, Conci lia præterea non conuenire, ut dogma aliquod, de quo cum hæreticis est concertatio, definiatur, sed ut qui hæretici sunt, de clarentur & condementur, idque in actis Conciliorum haberi: eam deinde esse Con cilijs nostris consuetudinem, ut ab execu tione præpostere sumant initium: moleste fers, vos à nostris hæreticos appellari, for tunasque vestras, & vos alienæ crudelitati, ceu prædam, esse subiectos, pendentique Concilio in Germanos theologos fæuitu fuisse: & ad hæc omnia probanda, quæ si in nos verè dicerentur, nō mediocrem ini diam nostris conciliarent, nulla indicia, nulla signa, nullæ adducis argumenta, nullam refers historiam, nullum testem citas: sed homo leuissimus, & mendacissimus, Pythagoricam sibi auctoritatē usurpans, si ipse dixerit, fide sua, rem satis cōfirmatam arbitratur. Quod si tibi vni respondendū aut hominibus doctis, qui in his quæstio nibus versati, quæ te obijciuntur, fallere cognosc-

cognoverunt, satisfaciendum solùm eſſer, ſi te mentitum eſſe diceré, hoc vno te verbo conuictum, & me officio meo perfun dum optimè fuſſe omnes iudicaffen: nul lis alijs argumētis, aut machinis eſſet opus, ſed hoc vnicō ariete ingēns illa tuorū men datorum & conuiciorum moles corruiſſet: ſed quoniam ijs, atq; alijs id genus frau dibus misera plebi imposuifſis, quæ aper tissima vestrā mendacia pro diuinis ducit oraculis: ut illorum errori occurram, breui ter hæc à me refutāda, atq; refellenda ſunt. Etenim quod Patres Concilij se totos ad Romani Pontificis nutum componere cri minaris, vellem hīc adeffes Fabrici, ut cùm huius sanctissimi ſenatus maiestatem con templareris, cùm animaduerteres, quæ lib erè rogati ſententias Patres loquantur: quæ nihil illi, ut Ecclesiæ vulneribus me deantur, etiam ipsius ſummi Pont. auctori tam, quam alioqui reuerentur, atq; ſupi ciunt, vereantur: quæ ſe fortiter atq; con ſtanter opponant, ſi ſit opus, & dignitas, at que ſalus Ecclesiæ poſtulet: non dubito, quin hæc tam ſancta libertas hanc tibi, quæ de illorum constantia cōcepisti, ſinistram opinionem extorſiſſet: licet nihil ego ha-